

Exam. Code : 208903

Subject Code : 3740

M.A. History 3rd Semester

HISTORICAL THOUGHT AND HISTORIOGRAPHY

Paper-V

Time Allowed—3 Hours]

[Maximum Marks—80

Note:- Attempt both the sections according to the given instructions.

SECTION-A

Note:- Attempt any **six** questions out of the following. Answer each question in about **250** words. Each question carries **4** marks.

1. What is the scope of History ?
2. What is philosophy of History ?
3. What is Causation ?
4. What are challenges to objective History ?
5. What is Quantitative research in History ?
6. What is the contribution of Sociology in History writing ?
7. How Greeks perceived History writing ?
8. How Tacitus perceived Roman History ?
9. How Edward Gibbon perceived decline of Roman Empire ?
10. What is the limitation of Marxist Historiography ?

SECTION-B

Note:- Attempt **four** questions in all, selecting **one** question from each unit. Answer to each shall be in about **1000** words. Each question shall carry **14** marks.

UNIT—I

1. Critically examine the definition and nature of History.
2. Discuss in detail the scope and purpose of History.

UNIT—II

3. Critically examine the contribution and limitation of Rankean school of objectivity in History writing.
4. Critically examine the contribution of Psychology to History and how its methodology has influenced recent historical writing.

UNIT—III

5. Critically examine the contribution of Tacitus in the History of Rome.
6. Discuss in detail the contribution of St. Augustine in Christian Historical thought.

UNIT—IV

7. Critically examine the progress of Enlightenment thought with special reference to Edward Gibbon.
8. Critically examine Karl Marx's approach to history.

(Punjabi Version)

ਨੋਟ : ਦਿੱਤੀਆਂ ਗਈਆਂ ਹਿਦਾਇਤਾਂ ਅਨੁਸਾਰ ਦੋਵੇਂ ਭਾਗ ਕਰੋ।

ਭਾਗ—ੳ

ਨੋਟ : ਨਿਮਨਲਿਖਿਤ ਵਿੱਚੋਂ ਕੋਈ ਛੇ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ ਲਗਭਗ 250 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 4 ਅੰਕ ਹਨ।

1. ਇਤਿਹਾਸ ਦਾ ਵਿਸ਼ੇ-ਖੇਤਰ ਕੀ ਹੈ ?
2. ਇਤਿਹਾਸ ਦੀ ਦਾਰਸ਼ਨਿਕਤਾ ਕੀ ਹੈ ?
3. ਕਾਰਨਤਾ ਕੀ ਹੈ ?
4. ਵਸਤੂਗਤ ਇਤਿਹਾਸ ਲਈ ਚੁਣੌਤੀਆਂ ਕੀ ਹਨ ?
5. ਇਤਿਹਾਸ ਵਿੱਚ ਪਰਿਮਾਣਾਤਮਕ ਖੋਜ ਕੀ ਹੈ ?
6. ਇਤਿਹਾਸ ਲੇਖਨ ਵਿੱਚ ਸਮਾਜ ਸ਼ਾਸਤਰ ਦਾ ਯੋਗਦਾਨ ਕੀ ਹੈ ?
7. ਯੂਨਾਨੀ ਲੋਕਾਂ ਨੇ ਇਤਿਹਾਸ ਲੇਖਨ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਅਨੁਭਵ ਕੀਤਾ ?
8. ਟੈਸੀਟਸ ਨੇ ਰੋਮਨ ਇਤਿਹਾਸ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਅਨੁਭਵ ਕੀਤਾ ?
9. ਐਡਵਰਡ ਗਿਬਨ ਨੇ ਰੋਮੀ ਸਾਮਰਾਜ ਦੇ ਪਤਨ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਅਨੁਭਵ ਕੀਤਾ ?
10. ਮਾਰਕਸਵਾਦੀ ਹਿਸਟੋਰੀਓਗ੍ਰਾਫੀ ਦੀਆਂ ਸੀਮਾਵਾਂ ਕੀ ਹਨ ?

ਭਾਗ—ਅ

ਨੋਟ : ਹਰੇਕ ਯੂਨਿਟ ਵਿੱਚੋਂ ਇੱਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੀ ਚੋਣ ਕਰਦੇ ਹੋਏ ਸਾਰਿਆਂ ਵਿੱਚੋਂ ਚਾਰ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਕਰੋ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦਾ ਉੱਤਰ 1000 ਸ਼ਬਦਾਂ ਵਿੱਚ ਦਿਉ। ਹਰੇਕ ਪ੍ਰਸ਼ਨ ਦੇ 14 ਅੰਕ ਹਨ।

ਯੂਨਿਟ—I

1. ਇਤਿਹਾਸ ਦੀ ਪਰਿਭਾਸ਼ਾ ਅਤੇ ਵਿਸ਼ੇ-ਖੇਤਰ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।
2. ਇਤਿਹਾਸ ਦੇ ਵਿਸ਼ੇ-ਖੇਤਰ ਅਤੇ ਉਦੇਸ਼ ਦੀ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-II

3. ਇਤਿਹਾਸ ਲੇਖਨ ਵਿੱਚ ਵਸਤੂਨਿਸ਼ਠਾ ਦੇ ਰੈਂਕਿਅਨ ਸਕੂਲ ਦੇ ਯੋਗਦਾਨ ਅਤੇ ਸੀਮਾਵਾਂ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।
4. ਇਤਿਹਾਸ ਨੂੰ ਮਨੋਵਿਗਿਆਨ ਦੇ ਯੋਗਦਾਨ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ ਅਤੇ ਇਸਦੀ ਕਾਰਜਪ੍ਰਣਾਲੀ ਨੇ ਹਾਲ ਹੀ ਦੇ ਇਤਿਹਾਸਕ ਲੇਖਾਂ ਨੂੰ ਕਿਵੇਂ ਪ੍ਰਭਾਵਿਤ ਕੀਤਾ ਹੈ ?

ਯੂਨਿਟ-III

5. ਰੋਮ ਦੇ ਇਤਿਹਾਸ ਵਿੱਚ ਟੈਸੀਟਸ ਦੇ ਯੋਗਦਾਨ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।
6. ਮਸੀਹੀ ਇਤਿਹਾਸਕ ਵਿਚਾਰਾਂ ਵਿੱਚ ਸੈਂਟ ਆਗਸਟੀਨ ਦੇ ਯੋਗਦਾਨ ਬਾਰੇ ਵਿਸਥਾਰ ਵਿੱਚ ਚਰਚਾ ਕਰੋ।

ਯੂਨਿਟ-IV

7. ਐਡਵਰਡ ਗਿਬਨ ਦੇ ਖ਼ਾਸ ਸੰਦਰਭ ਦੇ ਨਾਲ ਸਪਸ਼ਟੀਕਰਣ ਵਿਚਾਰਾਂ ਦੀ ਪ੍ਰਗਤੀ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।
8. ਇਤਿਹਾਸ ਪ੍ਰਤੀ ਕਾਰਲ ਮਾਰਕਸ ਦੇ ਦ੍ਰਿਸ਼ਟੀਕੋਣਾਂ ਦਾ ਆਲੋਚਨਾਤਮਕ ਪਰੀਖਣ ਕਰੋ।